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1. Einleitung

Vor dem Hintergrund der gemaf Ratsentscheid vom September 2013 beschlossenen Neugestaltung der Griin-
flache am Bremer Platz fiihrte INDRO zum Zeitpunkt Mai/Juni 2019 eine Befragung der Drogenszenezugehori-
gen durch, um deren Meinungsbild zu den damit verbundenen Problemen erfassen und in die konkreten Um-
gestaltungsplanungen mit einflieBen lassen zu kénnen (Studie mit Ergebnisprasentation im Volltext: Gerlach
2019a).

Da in den vom Quartiersmanagement ,Stadtraum Hauptbahnhof / Bremer Platz” initiierten Gremien und am
»Runden Tisch” (spater im Ubrigen auch bei den Diskussionen im Rahmen der Planungswerkstattveranstaltun-
gen) immer wieder die Fragestellung auftauchte: , Wieso gibt es keine Sozialarbeit(er)' auf dem Bremer Platz?*,
wurden im Verlauf der o.g. Studie die Drogengebrauchenden gefragt, ob fir sie ein Bedarf an Sozialarbeitern
auf der Drogenszene besteht und, falls ja, welche Hilfsangebote Sozialarbeiter dort vorhalten sollten. Das Er-
gebnis war: Knapp Uber zwei Drittel der Befragten (67,2%) pladierten fiir die Anwesenheit von Sozialarbeitern
direkt auf der Drogenszene. Es wurde zwar ein breites Spektrum maoglicher Aufgaben fir Sozialarbeiter aus
Sicht von Drogenszenezugehdorigen aufgezeigt, allerdings fehlten teils konkrete inhaltliche Vorgaben.

Um ein klareres Bild Gber den konkreten Bedarf an Sozialarbeiterprdasenz und -unterstitzung erfassen zu kon-
nen, d.h. mit welchen konkreten Unterstiitzungsmalnahmen und in welchem zeitlichen Umfang sollte diese
Arbeit geleistet werden, fihrte INDRO - wiederum eigeninitiiert und unfinanziert - im August/September 2019
eine Bedarfserhebung bezliglich aufsuchender Sozialarbeit auf der Drogenszene durch. Die Ergebnisse dieser
Erhebung werden nachfolgend vorgestellt. Wir haben den Begriff ,Aufsuchende Sozialarbeit” bewusst durch
den einer ,Besuchenden Sozialarbeit” ersetzt: In Minster konzentriert sich, im Gegensatz zu vielen anderen
Grof3stadten, auf der Griinfliche am Bremer Platz seit Gber 30 Jahren ,,die” offene Drogenszene, die sich zudem
kaum mehr als in 100 m Entfernung vom Niedrigschwelligen Drogenhilfezentrum des INDRO e.V. befindet.
Nahezu allen Drogenszenezugehdrigen ist die Einrichtung bekannt, die meisten davon nutzen deren vielfaltige
Angebote (Angebotsspektrum dokumentiert im INDRO-Jahresbericht 2018/2019), und es vollzieht sich ein
permanentes Pendeln von Szene zu Einrichtung und vice versa. Deshalb, und auf Grund eines bereits beste-
henden Vertrauensvorschusses, fragten wir gezielt danach, ob sich Sozialarbeiter des INDRO haufiger als bisher
am Bremer Platz aufhalten, sprich, die Szene mit einem spezifischen Unterstiitzungspaket ,besuchen” sollten.

2. Erhebungsverfahren

Bei der vorliegenden Erhebung handelt es sich um eine eigeninitiierte, quantitativ ausgerichtete Studie, die
ohne jegliche finanzielle Férdermittel mit dem Ziel durchgefiihrt wurde, in Ergdnzung zur Szenebefragung vom
Mai/Juni 2019 (Gerlach 2019a) ein konkretes Meinungsbild der Drogenszenezugehorigen hinsichtlich des Be-
darfs an sozialarbeiterischen Unterstiitzungsangeboten direkt auf der ,Platte” (Aufenthaltsort der Drogensze-
ne) aus deren Subjektperspektive zu erfassen.

Zu diesem Zweck wurde ein anonymer Fragebogen entwickelt - auf die Durchfiihrung von erkenntnisergiebige-
ren narrativen und fokussierten Interviews (qualitativer Forschungsansatz) musste aus Kosten-, Personal- und
Zeitgriinden verzichtet werden. Dieser enthielt sowohl offene als auch geschlossene Fragestellungen (halb-
standardisierter Fragebogen), zum Teil mit der Moglichkeit der Mehrfachnennung. In einem Zeitraum von vier
Wochen (August/September 2019) gelangten die Fragebogen auf der rtlichen Drogenszene am Bremer Platz
und in der Drogentherapeutischen Ambulanz des INDRO e.V. zum Einsatz. Die Befragungszeitpunkte wurden
Uber alle Wochentage und zu unterschiedlichen Tageszeiten gesetzt, um ein moglichst breites Konsumenten-
spektrum abbilden zu kénnen. AufRer dem Kriterium Drogenszenezugehorigkeit wurden keine Einschrankungen
hinsichtlich der Voraussetzungen der Befragten zur Teilnahme vorgenommen, d.h. auch eine schlechte physi-
sche und/oder psychische Verfassung markierte kein Ausschlusskriterium. Auf Schaffung von
Anreizbedingungen (, Teilnahmepramien” in Form von Geld, Getrdanken, Essen, Tabak, etc.) wurde bewusst
verzichtet, um Antworten im Sinne vermeintlich sozialer oder institutioneller Erwiinschtheit zu vermeiden.

1[InkIusionsverweis: Aus Griinden der besseren Lesbarkeit und Zeitersparnis wahrend des Schreib- und Korrek-
turprozesses wurde im gesamten Text ausschlieBlich die mannliche Form verwendet. Sie bezieht sich auf Per-
sonen beiderlei Geschlechts.]
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Die Personen der anvisierten Zielgruppe wurden von einer geschulten Mitarbeiterin des INDRO e.V. angespro-
chen, liber die Zielsetzung der Befragung informiert und um direktes Ausfiillen der Fragebdgen gebeten, um im
Bedarfsfall Verstandnisfragen zum Inhalt erlautern, ein vollstandiges Ausfillen und eine relevante Riicklaufquo-
te erzielen zu konnen, denn die Konzentration und das Interesse an einer solchen Aufgabe kénnen bei unserer
Zielgruppe erfahrungsgemal® rasch schwinden. Der Fragebogen wurde deshalb zudem auf sieben Kernitems
begrenzt.

Im Fokus der Erhebung standen spezifische Fragestellungen beziiglich des moglichen Bedarfs und inhaltlichen
sowie zeitlichen Umfangs von Sozialarbeit durch INDRO-Mitarbeiter direkt auf der Drogenszene. Um willkirli-
che bzw. den Antworten der Befragten moglicherweise nicht gerecht werdende Kategorisierungen zu vermei-
den und um ihr teils sehr differenziertes Meinungsbild nicht aufzulésen bzw. zu verfédlschen, haben wir uns bei
der Kategorienbildung im Rahmen der Datenprésentation (Antwortauflistung) moglichst nah an den originéren
Antworten orientiert.

Die im Folgenden prasentierte Auswertung gliedert sich analog zu den Fragensequenzen des Erhebungsbogens
— der Fragebogen ist in Ganze im Anhang abgebildet. Es handelt sich um eine rein deskriptive Auswertung. Die
Ergebnisse werden zur Veranschaulichung und besseren Ubersichtlichkeit in tabellarischer Form dargestellt. Da
die Auswertung moglichst zeitnah nach Beendigung der Erhebungsphase erfolgen sollte, finanzielle Mittel und
zusatzliche personelle Ressourcen aber nicht zur Verfligung standen, wurde auf eine professionelle Gestaltung
der Tabellen verzichtet und eine grafische Ergebnisdarstellung génzlich ausgespart.

3. Deskriptiv-statistische Ergebnissicherung
3.1 Datenbasis

Die nachfolgend vorgetragenen Untersuchungsergebnisse stiitzen sich auf ein Sample von 65 Drogenkonsu-
menten mit Bezug zur Szene am Bremer Platz. Angesichts der (ibereinstimmenden Schatzung von INDRO und
der Stadtischen Drogenbhilfe, dass sich dort pro Tag ca. 200 bis maximal 250 unterschiedliche Drogenabhangige
zu unterschiedlichen Zeiten aufhalten (davon tagsiiber zwischen 40 und 80 zu einem beliebigen Zeitpunkt
gleichzeitig), erzielen wir eine Ausschopfungsquote, die im Bereich von 26,0% bis 32,5% zu verorten ist. Die
Betroffenenperspektive wird damit mehr als nur exemplarisch erfasst, und die Ergebnisse kénnen als reprasen-
tativ gewertet werden. Sie liefern ein recht prazises Meinungsbild der Miinsteraner Drogenszene am Bremer
Platz. Die Ausschopfungsquote ist auch deshalb als hoch einzustufen, weil die Drogenszenezugehdérigen im
Verlauf des Jahres 2019 bereits um Teilnahme an mehreren Befragungen durch ihre Bachelorarbeiten erstel-
lende Studierende, durch INDRO e.V. und durch das Quartiersmanagement gebeten wurden und somit eine
Art ,Befragungs-Sattigung” spilrbar ist. Wir verzichten bei der Ergebnissicherung aufgrund der vorliegenden
Datenlage (Frauen-Manner-Relation, breite Altersstreuung) auf eine geschlechtsspezifische Differenzierung.
Die prasentierten Prozentwerte werden gerundet dargestellt.

3.2 Geschlechterverteilung
Von den 65 Befragten waren 46 Manner (73,8%) und 17 Frauen (26,2%). Dies entspricht fast exakt dem Stich-
probenverhiltnis der ersten Szenebefragung (Gerlach 2019a) und in etwa dem anderer Forschungsprojekte

sowie dem in der gangigen Literatur angefiihrten Geschlechterverhaltnis hinsichtlich der Zusammensetzung der
Drogenszene von ca. zwei Drittel Mannern und einem Drittel Frauen.

Tabelle 1: Relation Mianner/Frauen

Geschlecht Anzahl Anzahl
(n) (%)
Manner 48 73,8
Frauen 17 26,2
Gesamt (N) 65 100
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3.3 Altersverteilung

Die Altersverteilung der Befragten entspricht (anndhernd) sowohl szeneniblicher Bandbreite als auch den
Evaluationsergebnissen beziglich des Drogenkonsumraumes Miinster (Gerlach 2019b). 58,4% der Szenezuge-
horigen der vorliegenden Stichprobe sind zwischen 36 und 55 Jahren alt. Der Anteil an jlingeren Konsumenten
(18-30 Jahre) ist mit 7,6% gering.

Tabelle 2: Altersverteilung

Alter Anzahl (n) | Anzahl (%)
18-25 4 6,1
26-30 1 1,5
31-35 12 18,5
36-40 13 20,0
41-45 4 6,1
46-50 10 15,4
51-55 11 16,9
56-60 5 7,7
Uber 60 5 7,7
Gesamt (N) 65 99,9*

* Abweichung von 100% aufgrund
von Rundungen
3.4 Kenntnis der Hilfsangebote von INDRO

Die Angebote des niedrigschwelligen Drogenhilfezentrums des INDRO e.V. sind 93,8% der befragten Drogen-
szenezugehorigen bekannt.

Tabelle 3: Kenntnis der INDRO-Hilfsangebote

Sind die Angebote des Anzahl Anzahl
INDRO bekannt? (n) (%)
ja 61 93,8
nein 4 6,2
Gesamt (N) 65 100

3.5 Prasenz von Sozialarbeitern des INDRO auf der Drogenszene

INDRO fiihrt bereits taglich von montags bis samstags mobile Spritzenentsorgung (MSE) und szeneorientierte,
aufsuchende MaRnahmen im Bahnhofsbereich (inklusive Grinfliche am Bremer Platz — Aufenthaltsort der
ortlichen Drogenszene) und auf Spielplatzen im Umfeld des Bahnhofs zur Minimierung drogengebrauchsbezo-
gener Verhaltensweisen (wie etwa achtlos weggeworfene Spritzen und andere Gebrauchsutensilien) sowie zur
Reduktion offentlich sichtbaren Konsumgeschehens durch Informationsvermittlung zur Konsumraumnutzung
durch. Diese MaRnahmen bleiben aber auf Grund der zur Verfligung stehenden begrenzten Fordermittel zeit-
lich eng limitiert und beziehen sich zudem auf den gesamten Raum Bahnhofsquartier. In der vorliegenden Un-
tersuchung wurde gezielt nach einer Szeneprdsenz von Sozialarbeitern des INDRO gefragt, weil fast alle Szene-
zugehorigen dessen Angebote und mindestens einen Mitarbeiter als Ansprechpartner kennen, den Mitarbei-
tern die Lebensumstdande der Betroffenen und die Szenestruktur bekannt sind, bereits eine erfahrungsbegriin-
dete Vertrauensbasis und somit keine Sorge oder ein Gefiihl , kontrolliert zu werden” besteht und weil INDRO
bereits Teil von Netzwerken ist und auf eine breite Kooperationsbasis zu weiterfiihrenden Hilfeanbietern bauen
kann.
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3.5.1 Wird eine haufigere Prasenz von Sozialarbeitern des INDRO auf der Drogenszene gewiinscht?

Die Ergebnisauswertung zeigt, dass nahezu 85% der Befragten fiir eine hohere Prasenz als bisher von Sozialar-
beitern des INDRO direkt auf der Drogenszene pladieren. Dies bedeutet eine Steigerung von 17,4% gegeniber
dem in der ersten Szenebefragung angemeldeten Bedarf an Sozialarbeitern, der 67,2% betrug (Gerlach 2019a).
Die niedrigere Quote lasst sich vermutlich darauf zuriick fiihren, dass im Gegensatz zur vorliegenden Untersu-
chung nur allgemein, d.h. ohne Vorgabe eines bestimmten Tragers, nach der Prdasenz von Sozialarbeitern ge-
fragt wurde. Der prozentuale Anstieg resultiert somit moglicherweise aus dem unter 3.5 beschriebenen Be-
kanntheitsgrad des INDRO und dessen Mitarbeitern.

Tabelle 4: Mehr Prasenz von Sozialarbeitern des INDRO
auf der Drogenszene gewiinscht?

Wird mehr Prasenz von Anzahl Anzahl
Sozialarbeitern des INDRO (n) (%)
auf der Szene gewiinscht?

ja 55 84,6%
nein 10 15,4%
Gesamt (N) 65 100

3.5.2 Begriindungen fiir den Wunsch nach erhéhter Prasenz von Sozialarbeitern des INDRO

Als Griinde fir eine gewlinschte erhéhte Prasenz von INDRO-Sozialarbeitern auf der Szene wurden von insge-
samt 55 Personen Angaben gemacht. Antwortkriterien waren nicht vorgegeben.

Tabelle 5: Griinde fiir erh6hte Prasenz von Sozialarbeitern des INDRO auf der Drogenszene
(Mehrfachnennungen — offene Fragestellung ohne Kriterienvorgabe) (N=55)

Begriindungen fiir eine erhdhte Sozialarbeiter-Prasenz auf der Anzahl % in Bezug auf alle

Drogenszene Antworten Antworten
(n)

Hilfe konnte direkt vor Ort geleistet werden. 19 26,0

Leute auf der Szene haben zu viele Probleme (z.B. wegen Geld- 19 26,0

beschaffung, Kauf, Konsum), vergessen/verdrangen diese oft

und schaffen es nicht, die Einrichtung des INDRO aufzusuchen.

Dem konnten Sozialarbeiter auf der Szene entgegenwirken.

Es kénnte mehr Beratung/Betreuung/Begleitung/Aufklarung 9 12,3

geleistet werden.

Anwohner und die Gesellschaft konnten entlastet werden. 9 12,3

Es gibt zeitweise zu lange Wartezeiten beim INDRO. 4 5,5

Bisher gibt es zu wenig Prasenz von Sozialarbeitern auf der 3 4,1

Szene.

Es sollte mehr MSE geben. 3 4,1

Die Sicherheit der Szenebesucher und von Frauen wiirde erhéht 3 4,1

werden.

Unterstlitzung auf der Szene ware niedrigschwelliger. 2 2,7

Es konnte mehr Praventionsarbeit geleistet werden. 1 1,4

Es konnte ein groReres Vertrauen in Sozialarbeiter entstehen. 1 1,4

Antworten gesamt 73 99,9%*

* Abweichung von 100% aufgrund von Rundungen

Die Befragten betonen gesondert (explizit) die Moglichkeit von Hilfe direkt auf der Szene. Betrachtet man die
weiteren genannten Begriindungen, so fallt auf, dass fast alle davon auch unter , Hilfe direkt vor Ort” subsu-
miert werden kdonnten.
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3.5.3 Angemeldeter Unterstiitzungsbedarf direkt auf der Drogenszene am Bremer Platz

Beziiglich der Frage, welche Angebote von Sozialarbeitern direkt auf der Szene vorgehalten werden sollten, gab
es vier vorgegebene Antwortmaglichkeiten mit der zusatzlichen Méglichkeit der Nennung weiterer Angebots-
vorschlage.

Tabelle 6 : Unterstiitzungsbedarf — welche Angebote sollten
vorgehalten werden? (Mehrfachnennungen) (N = 56)

Gewlinschte Angebote Anzahl
(n)
Beraten/Vermitteln 53
Verwaltungsaufgaben 49
Telefonate ermoglichen 45
Unterstltzung bei Konflikten mit Ordnungsbehdrden 40
Weitere Angebotswiinsche (siehe ausfihrlich Tabelle 7) 143

143 ,Weitere Angebotswiinsche” wurden von insgesamt 45 Personen unterbreitet. Diese werden in nachfol-
gender Tabelle 7 aufgeschliisselt. Hier wird der hohe Unterstiitzungsbedarf umfassend konkretisiert.

Tabelle 7 : Weiterer Unterstiitzungsbedarf
(Mehrfachnennungen) (N=45)

Gewlinschte Angebote Anzahl an Antworten (n)

Vermittlung

in Entgiftungsbehandlung 18
in Notschlafstellen/-unterkinfte 13
in Therapie 12
zu Essensausgabestellen

bei Wohnungssuche

von Szeneneulingen in Hilfsangebote
in Substitutionsbehandlung

zu Drogenberatungsstellen

zu Arzten (im Krankheitsfall)

an Psychologen

an Frauenberatungsstelle

an Familienberatungsstelle

P R RERPNWPA OO

Beratung

[EEY
N

(psychosoziale) Beratung bei Problemen
Safer-Use-Beratung

Schuldnerberatung

Beratung hinsichtlich ambulant betreuten Wohnens
Beratung bei Riickfallen (Rickfallpravention)

Beratung Uber Sozialleistungen

Beratung Uber Hepatitis C und HIV/AIDS

Beratung zur Postverwaltung bei Wohnungslosigkeit
Beratung bei bevorstehendem Krankenhausaufenthalt

R R R R R NNO

Safer-Use

Spritzentausch 6
Verteilung von Kondomen
Bereitstellung von Filtern 1

N




Begleitung

zu Arzten 10

zu Amtern/Behérden 9

Sonstiges

Essen und Getrdanke anbieten 3

Konflikte klaren, Streit schlichten 2

Wundversorgung 1

Planung und Durchfiihrung von Freizeitaktivitaten 1

Flr Sauberkeit auf der ,,Platte” sorgen 1

Verhaltnis zwischen Szene und Anwohnern verbessern 1

Versorgung mit Kleidung und Méglichkeit sich die Haare

schneiden zu lassen 1

Angebote der Sozialarbeiter sollten auch am Wochenen-

de vorgehalten werden 1

Gesprache fiihren, um zu erfahren, welche Unterstiitzung

die Leute auf der Szene brauchen 1

Far Sichtschutz sorgen

Sich fir eine Toilette fiir Frauen einsetzen 1
1

Antworten gesamt 143

3.5.4 Haufigkeit gewiinschter Sozialarbeiter-Prasenz
Annahernd ein Drittel der Befragten (32,1%) pladieren fiir eine tagliche Prasenz, knapp tber ein Drittel (33,9%)

flir eine Prasenz an zwei Tagen pro Woche und ca. ein Viertel (26,8%) flir eine Sozialarbeiter-Anwesenheit an
drei Tagen pro Woche.

Tabelle 8: Haufigkeit gewiinschter Sozialarbeiter-Prasenz

Prasenzhaufigkeit Anzahl Anzahl
(n) (%)
taglich 18 32,1
1 x pro Woche 4 7,1
2 x pro Woche 19 33,9
3 x pro Woche 15 26,8
Gesamt (N) 56 99,9*

* Abweichung von 100% aufgrund von Rundungen

3.5.4 Aufenthaltsdauer von Sozialarbeitern auf der Szene

Hinsichtlich der gewiinschten Aufenthaltsdauer dominiert mit 45,3% ein Zeitraum von drei Stunden, und 24,5%
der Befragungsteilnehmenden wiinschen sich eine noch langere Anwesenheit von Sozialarbeitern:



Tabelle 9: Aufenthaltsdauer von Sozialarbeitern auf der Szene

Aufenthaltsdauer Anzahl Anzahl
in Stunden (n) (%)
1 4 7,5
1-2 3 5,7
2 7 13,2
2-3 2 3,8
3 24 45,3
4 1 1,9
5 13,2
7 5 9,4
Gesamt (N) 56 100

4. Zusammenfassung der Ergebnisse und Schlussfolgerungen

65 Drogenkonsumenten wurden zum Bedarf an Sozialarbeit auf der am Bremer Platz ansdssigen Munsteraner
Drogenszene befragt. Im Gegensatz zur ersten von INDRO durchgefiihrten Szenebefragung (Gerlach 2019a)
konnten mit der vorliegenden Untersuchung konkrete Angaben zur gewiinschten inhaltlichen Ausrichtung und
zum zeitlichen Umfang sozialarbeiterischer Unterstiitzungsleistung durch INDRO erfasst und dokumentiert
werden.

84,6% der Befragten pladieren fiir eine héhere Sozialarbeiterprasenz des INDRO auf der Drogenszene als bis-
her. Die fur eine Prasenzausweitung sprechenden Angaben lassen sich subsumieren unter , Hilfe direkt vor Ort”
(vgl. 3.5.2) und somit als ,Hilfe just in time“. Ein vielfaltiges Spektrum an moglichen Angeboten und Hilfeleis-
tungen wird aus Drogenszenesicht aufgezeigt, wobei Vermittlungstatigkeiten (zu Angeboten des INDRO und
anderen Hilfseinrichtungen und Institutionen), psychosoziale Beratungs-, begleitende und PraventionsmaR-
nahmen sowie Unterstiitzung bei Konflikten mit Ordnungsbehérden einen breiten Raum einnehmen (siehe
Tabellen 5, 6 und 7). Hinsichtlich der Haufigkeit der Prasenz von INDRO-Sozialarbeitern plddieren ein Drittel
(32, 1%) fur tagliche Szeneaufenthalte, weitere 26,8% fiir Anwesenheit an mindestens drei Tagen pro Woche.
Die Sozialarbeiter sollten sich dann laut 69,8% der Befragten drei Stunden und langer auf der Szene aufhalten.
Es gilt zu kldren, welche von den Drogenkonsumenten genannten Aufgaben und Angebotswiinsche mit wel-
chen Zielen und in welchem zeitlichen und personellen Umfang realiter von (Drogen-)Sozialarbeit im Sozial-
raum Drogenszene (ohne (iberbordende bilirokratische Auflagen) geleistet bzw. in die Praxis umgesetzt werden
kénnen. Vermittlungs-, Beratungs-, Begleit-, Praventions-, Kriseninterventions- und sonstige Angebote kdnnten
beispielsweise durch gezielte (auf spezifische Themen und Problemkreise fokussierte) Projekte und Aktionstage
(z.B. Sauberkeit auf der Platte, HIV- und Hepatitis-Infektionen, Deeskalation von Aggression und Gewaltbereit-
schaft) ergdnzt werden.

Die dokumentierten Umfrageergebnisse sprechen jedenfalls deutlich fiir einen groRen Bedarf an ,,Besuchender
(Drogen-)Sozialarbeit”, eine Ausweitung der bisherigen szene- und lebensweltorientierten Arbeit des INDRO
(siehe 3.5) und somit fir eine Aufstockung des hierfiir benétigten Personals.
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ANHANG



Szenebefragung Il : Bedarf an Aufsuchender Arbeit auf dem
Bremer Platz (Drogenszene)

1. Alter:

2. Geschlecht:

o weiblich
o mannlich
o keine Angabe

3. Kennst du die Angebote vom Indro?

o Ja
o Nein

4. Findest du, dass sich Sozialarbeiter_Innen (vom Indro) haufiger am Bremer Platz
aufhalten sollten?

o Ja, weil:

o Nein

5. Was sollte deiner Meinung nach am Bremer Platz angeboten werden?
(Mehrfachnennung méglich)

Verwaltende Aufgaben (Unterstltzung bei Antragen, Formularen...)
Telefonate ermdglichen

Beraten, Vermitteln

Unterstiitzung bei Konflikten mit staatlichen Ordnungskraften
Weitere Ideen:

o0 00 O

6. Wie haufig sollten sich die Sozialarbeiter_Innen am Bremer Platz aufhalten?

taglich

zweimal wéchentlich
dreimal wochentlich
einmal wéchentlich

O 0O OO0



7. Fur wie viele Stunden sollten sich Sozialarbeiter_Innen an einem Tag am Bremer
Platz aufhalten?

7 Stunden pro Tag
5 Stunden pro Tag
3 Stunden pro Tag
Sonstiges:

o 0 0 O

Vielen Dank fiir die Teilnahme! :-)
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